

Warszawa, 17.04.2019

Petycja

Szanowna Pani Minister Edukacji Narodowej,

Szanowny Panie Ministrze Środowiska,

Fundacja Instytut na rzecz Ekorozwoju w imieniu swoim oraz w uzgodnieniu z Federacją Inicjatyw Oświatowych, Fundacją na rzecz Ekorozwoju i Instytutem Spraw Publicznych występuje o poszerzenie zakresu nauki szkolnej o aktualne problemy środowiska naturalnego, w szczególności dotyczące zmian klimatu.

Nasza petycja wpisuje się w oczekiwania młodzieży z Młodzieżowego Strajku Klimatycznego. Prosimy więc o szczególnie rozważne jej potraktowanie. Nasza petycja wypływa także wprost z konieczności realizacji w Polsce Celów Zrównoważonego Rozwoju ONZ, tzw.: Agendy 2030, w ramach których oczekuje się, że wszyscy uczący się przyswoją wiedzę i naberą umiejętności potrzebne do promowania zrównoważonego rozwoju, w tym między innymi przez edukację na rzecz zrównoważonego rozwoju i zrównoważonego stylu życia (cel 4), a także iż zwiększy się poziom edukacji oraz świadomości na temat łagodzenia zmian klimatycznych, adaptacji i skutków zmian klimatycznych oraz systemów wczesnego ostrzeżenia przed zagrożeniami (cel 13).

Zagadnienia dotyczące ekologii, ochrony środowiska i zmian klimatu powinny stać się obowiązkowymi treściami programów szkolnych od przedszkola, przez szkołę podstawową do średniej. Takimi wnioskami zakończyły się warsztaty zorganizowane w Ministerstwie Środowiska w 2015 roku w związku z organizacją COP w Limie. W COP 24 zorganizowanym w Katowicach w 2018 roku również podkreślano wagę edukacji ekologicznej dzieci i młodzieży. Wnioski z warsztatów i postulaty z COP nie zostały zrealizowane do dnia dzisiejszego. Postulujemy zatem, aby Ministerstwo Edukacji Narodowej przy wsparciu Ministerstwa Środowiska wprowadziło edukację ekologiczną dotyczącą zmian klimatu do treści programów szkolnych.

Jednocześnie deklarujemy gotowość współpracy z Ministerstwami zarówno przy tworzeniu programu, jak i później przy szkoleniach nauczycieli. Deklarujemy też współpracę i pomoc przy wdrażaniu programu edukacji ekologicznej w przedszkolach i szkołach.

Z poważaniem,

PREZES

[Podpis]
dr Wojciech Szymański